
  
DETERMINAZIONE N.   284 

 

29 OTTOBRE 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: GRADUATORIA BORSE DI STUDIO ED 

ESONERO TASSE A.A. 2015/2016  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e 

meritevoli anche se privi di mezzi”, 

 

il Consiglio di Amministrazione, con provvedimento n. 21 di data 28 maggio 2015, ha approvato il 

Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse 

universitarie, l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2015/2016; 

 

per la valutazione della condizione economica dei nuclei familiari degli studenti si è utilizzato il 

“Sistema icef” ai sensi della legge provinciale 1 febbraio 1993, n. 3 e delle deliberazioni della 

Giunta Provinciale attuative della stessa, 

 

per la valutazione del merito degli studenti sono stati stabiliti, in sede di approvazione del Bando di 

concorso, i requisiti minimi per accedere ai benefici per il diritto allo studio, 

 

le domande presentate dagli studenti sono state elaborate secondo quanto stabilito dal Bando di 

concorso e nel rispetto dei limiti della “taratura” del “Sistema icef”, di cui all’allegato A) parte 

integrante del presente provvedimento, 

 

visto il Bando di concorso, è stata predisposta la graduatoria per le borse di studio e per l’esonero 

dalle tasse universitarie e dalla tassa provinciale per il diritto allo studio per gli studenti iscritti 

all’a.a. 2015/2016, come risulta dall’allegato B), parte integrante del presente provvedimento, 

 

il fabbisogno complessivo delle borse di studio per l’a.a. 2015/2016 ammonta a € 6.038.325,00 che 

sarà così suddiviso: 

 

disponibilità sul capitolo 3000 – borse di studio – per l’anno 2015 5.035.637,00 

10 % della disponibilità sul capitolo 3000 per l’anno 2016 612.688,00 

Recuperi stimati da mancate erogazioni 390.000,00 

Totale 6.038.325,00 

 

 



 2  

 

come definito dal Bando di concorso, la borsa di studio per gli studenti “beneficiari” verrà 

corrisposta secondo le seguenti modalità: 

1. per gli studenti del primo anno 

- Prima rata: 

agli studenti nella fascia 1 iscritti a corsi di laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo 

unico dell’Università di Trento, la prima rata sarà corrisposta entro il mese di dicembre 

2015, 

agli studenti nelle fasce 2, 3 e 4 iscritti a corsi di laurea triennale, magistrale e magistrale a 

ciclo unico, la prima rata sarà corrisposta se conseguiranno almeno 12 crediti entro il 31 

marzo 2016, e liquidata entro il mese di maggio, 

agli studenti iscritti al Conservatorio di Trento, all’ISIT e ai corsi part-time dell’Università, 

la prima rata sarà corrisposta entro il mese di dicembre 2015; 

 

- Seconda rata 

agli studenti nelle fasce dalla 1 alla 4 la seconda rata sarà corrisposta al conseguimento entro 

il 5 agosto 2016 (entro il 30 settembre per gli studenti del Conservatorio, dei corsi di laurea 

magistrale di Ingegneria civile e Ingegneria per l’ambiente e il territorio e del corso di laurea 

in Gestione aziendale part-time) del numero di crediti previsto per gli studenti immatricolati 

nell’a.a. 2014/2015 in relazione al corso di studio (o del numero di specifici crediti indicati 

nel bando per i corsi attivati nell’a.a. 2015/2016).  

 

2. per gli studenti iscritti ad anni successivi al primo, la borsa di studio sarà liquidata entro il mese 

di dicembre 2015; 

 

3. agli studenti iscritti ai corsi di dottorato l’importo della borsa verrà liquidata in un’unica 

soluzione entro il mese di dicembre 2015; 

 

4. agli studenti iscritti ad anni successivi al primo, immatricolati a corsi di laurea triennale, che 

intendono iscriversi ad un corso di laurea magistrale entro il termine ultimo previsto dai singoli 

Dipartimenti/Centri (studenti “sospesi” in graduatoria), la borsa di studio verrà corrisposta nel 

seguente modo: 

a) se in fascia 1: la prima rata entro il mese di dicembre 2015 se iscritti entro il 31 ottobre, 

entro il mese di marzo 2016 se iscritti dopo il 31 ottobre ed entro il termine ultimo previsto 

dai singoli Dipartimenti/Centri; la seconda rata verrà corrisposta al conseguimento entro il 5 

agosto 2016 (entro il 30 settembre per gli studenti del Conservatorio, dei corsi di laurea 

magistrale di Ingegneria Civile e Ingegneria per l’ambiente e il territorio) del numero di 

crediti previsto per gli studenti immatricolati nell’a.a. 2014/2015 in relazione al corso di 

studio (o del numero di specifici crediti indicati nel bando per i corsi attivati nell’a.a. 

2015/2016); 

b) se in fascia 2,3,4: la prima rata sarà corrisposta se conseguiranno almeno 12 crediti entro il 

31 marzo 2016 e liquidata entro il mese di maggio; la seconda rata come indicato al punto 

a); 

 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

Tutto ciò premesso, 



 3  

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e in corso di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la graduatoria definitiva per le borse di studio e l’esonero dalle tasse e dalla 

tassa provinciale per il diritto allo studio a.a. 2015/2016, che viene allegata come parte 

integrante al presente provvedimento alla lettera B); 

 

2. di prendere atto che il fabbisogno complessivo delle borse di studio per l’a.a. 2015/2016 

ammonta ad € 6.038.325,00; 

 

3. di impegnare la somma di € 4.365.206,50 sul capitolo 3000 “Borse di studio” del bilancio 

2015, che presenta la necessaria disponibilità suddividendola tra i seguenti impegni: 

 

a) € 678.840,50 per la prima rata delle borse di studio degli studenti iscritti al primo anno 

dei corsi di laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico nelle fasce 1, dei corsi 

di laurea part-time e dei corsi del Conservatorio di Trento e dell’ISIT; 

b) € 3.597.970,00 per le borse di studio degli studenti iscritti ad anni successivi al primo; 

c) € 11.448,00 per le borse di studio degli studenti iscritti ai corsi di dottorato; 

d) € 76.948,00 per la prima rata delle borse di studio degli studenti “sospesi” in fascia 1; 

 

4. di liquidare le borse di studio di cui al punto precedente nel seguente modo: 

1. immediatamente agli studenti di cui alle lettere a) e b); 

2. dopo aver verificato l’effettiva immatricolazione ad un corso di laurea magistrale agli 

studenti di cui alla lettera d); 

3. dopo aver verificato l’effettiva iscrizione al corso di dottorato per l’a.a. 2015/2016 per 

gli studenti di cui alla lettera c); 

 



 4  

 

5. di rimandare a successivo provvedimento l’impegno delle rimanenti borse di studio pari a € 

1.673.118,50; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 2 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 3000 – imp. n. 478 per €      11.448,00.= 

Capitolo 3000 – imp. n. 479 per €      76.948,00.= 

Capitolo 3000 – imp. n. 480 per € 3.597.970,00.= 

Capitolo 3000 – imp. n. 481 per €    678.840,50.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 
 

(CV) 


